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wolllo lo n a  zaw ężenie obszaru  p rac  do pow ierzchni 40  m2. Prace w lym  wykopie [wykop XI) 
koncentrow ały  się w yłącznic w  rejonie dom niem anej s tu d n i. Poza zasięgiem  p rac  zostaw iono 
zachodn ią  część u  biegło rocznej odkryw ki, Jako nic rokującej nadziel na  pozyskanie s ta m tą d  
Jakichkolw iek m ateriałów .

B adania potwierdziły, żc w wyznaczonym do eksploracji obszarze znajdu ją  się ślady sz tucz
nego wkopu, m ającego pierwotnie kształt leja, wytyczonego w planie przez ow alny zarys clcmneJ 
ziemi. W w arstw ie lej natrafiano  sporadycznie na drobne ułam ki ceram iki w czesnośredniowiecz
nej. N atom iast w ew nątrz tego owalu, w przem ieszanej warstwie zasyplskowej zwracały uwagę 
rozrzucone bezładnie kam ienie, będące prawdopodobnie m anifestacją niwelacji tego terenu , 
prowadzonej Już w czasach  nowożytnych. Świadczy o tym m. In. fak t znajdow ania w tych 
przem ieszanych w arstw ach zasyp Lakowych drobnych ułam ków ccram lkl nowożytnej (siwej) oraz 
fragm entów  szkła. Prace w obrębie wykopu XI nie zostały Jeszcze zakończone. Z uwagi na 
konieczność zabezpieczenia śc ian  wykopu (zwłaszcza południowej 1 wschodniej) ostateczną ek s
plorację wykopu XI pozostawiono do następnego sezonu badawczego.

W północno-zachódniej części m a jd an u  grodziska otw orzony został kolejny wykop, o zn a 
czony nu m erem  XII, o pow. 40  ms . O dsłonięte zostały  relikty kolejnej półzlem lankl ku ltu ry  
przew orskiej [obiekt n r 20), O biekt ten  odsłonięty w ok. 70% m iał w ym iary ok. 4,4 x  4 .4  m 
I m iąższość sięgającą do 1 m. W iększość m ateria łu  zabytkowego pozyskanego z ob iek tu  n r  20 
(ok, 58%) pochodziła z Jego w arstw  stropow ych, p rzem ieszanych z w arstw ą ziemi ornej. Opócz 
ccram lk l znaleziono tu  kilka silnie skorodow anych przedm iotów  żelaznych (w lym  Jeden 
z zachow anym i śladam i w yk ładan ia  b laszką brązową] o tru d n e j - z uwagi na  s ta n  zachow ania 
- do ok reś len ia  funkcji, a  także przęślik  gliniany, fragm enty  żużli hutn iczych . M ateriał ceram i
czny pozyskany z w ypcłnlska ob iek tu  n r 20  ty ł  zdecydow anie Jednorodny: były to u łam ki 
naczyń  k u ltu ry  przew orskiej, m ieszczące się w usta lonej w cześniej dla o sady  tej ku ltu ry  
z G rodziska chronologii na  fazy Aa - B i. Zw racał uw agę fakt, żc w w ypełnlsku obiektu  n r  20 n ic  
na trafiono  w ogóle na  ślady  kości zwierzęcych, licznie w ystępujących wc w cześniej odsło
n iętych w G rodzisku pólzlcm lankaeh k u ltu ry  przeworskiej.

W obrębie w ykopu XII nic natrafiono  na  Jakiekolwiek ślady  zabudow y w czesnośredniow ie
cznej, co może stanow ić p rzesłankę do w nioskow ania o sk u p ian iu  się obiektów  zw iązanych 
chronologicznie z okresem  funkcjonow ania grodziska w pobliżu Jego w alu w ewnętrznego.

W trakcie  eksp loracji ob iek tu  n r  20 pozyskano s tą d  serię  ma к roszczą! kû w roślinnych  
przeznaczonych do późniejszej analizy  specjalistycznej, Z korony w ału północnego grodziska 
p o b ran a  została  próbka węgla drzew nego przeznaczona do analizy  c l  4,

M ateriał z tegorocznych b ad ań  do  m om entu  pełnego opracow ania został zdeponow any w 
Insty tucie  Archeologii UW.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

W ram ach  lem atu  “Średniow ieczne osadnictw o obronne zlcml chełm ińskiej" kontynuow a
no bad an ia  zespołu  osadniczego w Gronowlc. Głównym Ich cclcm  była weryfikacja m etryki 
g rodziska oraz dokum en tacja  wielofazowego u k ład u  stratygraficznego stw ierdzonego nn g ro 
dz isku  w 1987 roku, w p rzypadku  zaś  osady  otw artej odtw orzenie JfJ rozwoju przestrzennego. 
Isto tnym  p u n k tem  w program ie badaw czym  było również u sta len ie  chronologii w zględnej obu 
stanow isk .

G rodzisko. W celu  korelacji przestrzennej w arstw  kulturow ych odkry tych  w 1987 r. 
podjęto eksp lorację  dw óch "świadków" o pow ierzchni 20  m2. Ponadto, zam ierzając szeroko- 
płaszczyznow ą eksplorację w arstw  na  m ajdanie , założono wykop badaw czy о (Юw ierzchni 
25  m2, usy tuow any  bezpośrednio na  zachód od wykopu 3 /8 7  zlokalizow anego u podstaw y 
w alu. Pozwoliło to n a  zweryfikowanie - stw ierdzonych w 1987 r. - 4 faz osadniczych pochodzą
cych z ok resu  w czesno- 1 późnośredniow iecznego. Z  1 fazy osadniczej datow anej n a  podstaw ie 
ccram lk l naczyniow ej - w zdecydow anej w iększości przykraw ędnlc obtaczanej, n leornam ento- 
w anej - na  VII do początków  VIII w., odkryto relikty konstrukc ji rusztow ej licującej od strony  
zew nętrznej p iaszczysty nasyp  Jądra  w ału oraz w arstw y dem olacyjne w ykllnowywująee się 
w k ie ru n k u  m ajd an u . U sytuow anie reliktów  w alu, uk ład  stra tygraficzny  oraz topografia te renu  
św iadczy, że grodzisko I fazy m ożna zaliczyć do typu podkow lastego. Z 11 fazy osadniczej

G ron ow o , gm . L ub icz , 
w oj. to ru ń s k ie ,
■t. 1

U niw ersytet M ikołaja K opernika In 
s ty tu t  Archeologii 1 E tnografii Z ak
ład Archeologii Średniow iecza 1 Cza- 
sów  Nowożytnych w T oruniu_______

B adan ia  prowadził m gr Wojciech C hudzlak  (au to r spraw ozdania} przy 
w spółudziale m gr m gr M ałgorzaty G rupy  oraz Andrzeja Kowalskiego pod 
kierow nictw em  naukow ym  d r  Jerzego O lczaka. B adania prow adzono 
w ram ach  tem atu  RPBP "G runwald", Drugi sezon  badań . G rodzisko [VII 
- pocz, VIII; 2 poi, X[ w ieku), o sada  o tw arta  [VII · XI w.) oraz gródek 
póż n oś red n lo wlecz ny.
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datow anej na  podstaw ie m ateria łu  ceram icznego o raz  dwóch grzebieni z poroża na  2 połowę XI 
w. stw ierdzono w arstw y kultu row e o ch arak te rze  osadniczym  1 dem olacyjnym . W Ich obrębie 
w ystąpiły  re lik ty  kon stru k c ji d rew nianych. liczne kam ienie, kości zwierzęce oraz z iarna  zbóż. 
Z dw óch n as tęp n y ch  faz odkryto zespół w arstw  dcm olacjjnych  1 niw elacyjnych datow anych  na 
okres późnego średniow iecza.

O sada . Założonych zostało 19 wykopów badaw czych o łącznej pow ierzchni ponad  130 m 2. 
O dsłonięto 22  obiekty  osadnicze o zróżnicow anej funkcji gospodarczo-produkcyjnej, w śród 
k tórych  w ystąpiły  m. In.: 1 / zespól ow alnych Jam  - w  przekroju  pionow ym  regularn ie  p ro 
s to k ą tn y ch  lub  trapezow atyeh - o średnicy  około 100 em z ceram iką  ręcznie lepioną, górą 
ob taczaną , w w iększości n ieo rnam entow aną; 2 /  zespół ow alnych Jam  - w przekroju  pionowym 
cylindrycznych - o średn icy  około 100-120 cm. z ceram iką  całkow icie ob taczaną; 3 /  ow alną, 
n  lec kow atą Jam ę o w ym iarach  około 24 0  - 180 cm . z ceram iką  ręcznie lepioną, górą ob  taczaną , 
w w iększości n leornam en tow aną. K ontynuow ano również eksplorację row u-fosy (obiekt 7) 
u sy tuow anej koncentrycznie do llnll przebiegu w alu oraz fosy podwalowcj. Na podstaw ie 
odw iertów  oraz wykopów sondażow ych zlokalizowano Ją n a  długości około 100 m. O dkryły w 
niej m aterial zabytkowy datow any  Jest na  starsze fazy wczesnego średniow iecza (IX - IX/X  w.). 
Ponadto na  osadzie odkryto obrączkę brązową, fragm ent bransolety brązowej, И1кл szydeł 
kościanych oraz z poroża, oprawki rogowe, grot żelazny, nóż żelazny, przęśtlkl gliniane, [pół
produkty  rogowe, kilka tysięcy kości zwierzęcych oraz ceram iki naczyniowej. Analiza cech tech- 
noloelcz no-morfo logicznych ceram iki pozwala osadę otw artą w Granowie datow ać od VII do XI w.

B ad an ia  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

H aćk i, g m . B ie lsk  P o d la sk i,
w oj. b ia ło s to c k ie ,
s t .  I  - g ro d z isk o ____________

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t 
Illstortl K ultury  M ateria lnej Z akład  
Epoki M etali W W arszaw ie_________

B adan ia  prowadził d r Zbigniew Kobyliński, U czestniczyła m gr U rszula 
K o b y l iń s k a  (IMKM PAN] oraz s tu d en c i UW, UMK. UMCS oraz Yale 
1 S tam ford  z USA. F inansow ał WKZ w B iałym stoku. Trzeci sezon  bad ań  
drugiego e tap u . G rodzisko w czesnośredniow ieczne.

R adan tam l objęto północną, w schodnią I południow ą część g rodziska, ek sp lo ru jąc  w arstw y 
ku ltu row e w siedm iu w ykopach. Całkowicie p rzebadano  169 m*, a  58  ma częściowo.

W północnej części g rodziska rozpoczęło badan ie  wykopem sondażow ym  lejowa tc-go za 
głęb ien ia , w którym  osiągnięto głębokość ok. 2 ,5  m, n a trafia jąc  na  kilkupozlom owy b ru k  
kam ienny , a  pod nim  czaszkę konia. J e s t  to zapew ne pozostałość s tu d n i lub  głębokiej cysterny  
n a  w odę deszczow ą. B adania lego ob iek tu  będą kontynuow ane.

We w schodniej części grodziska rozpoznano duże okrągłe w p lan ie  Jam y o średn icy  ok. 3 m 
i taklejżc głębokości oraz fragm enty  rowu ulokow anego na  kraw ędzi górnej płaszczyzny grodzi
sk a . P rzebadano lu  również b ruk i kam ienne i w arstw y niw elacyjne, k tórych  depozycja m iała 
n a  cclu  poszerzenie górnej płaszczyzny g rodu  1 ustrom lenle  Jego zboczy. W szystkie oblekły 
w tej części da tow ane są  na  podstaw ie ceram ik i na  XI w.

W południow ej części grodziska w ykonano przekop przez zew nętrzny stok  w zgórka grodzi
skow ego, n a  p rzed łużen iu  w ykopu z 1986 r. Rozpoczęło także eksplorację w arstw  tw orzących 
niew ysoki wał, w ystępujący tylko w  tej części grodziska. U zyskano niezwykle liczne zespoły 
ceram ik i ręcznie lepionej (z VI lub  początku VII w.), d robnych  przepalonych kości oraz 
zabytków  w ydzielonych: sprzączek  brązow ych i żelaznych, łańcuszków  z b rązu , tordow anych 
naszyjników , zaw ieszek trapezow atyeh, foremek 1 tygli odlewniczych, przęśllków  1 paciorków.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  J a  kuszo wice, gm. Kazimierza Wielka, woj, kieleckie, st, 2 - pa trz  ok res wpływów 
I rzym skich.

II J a a trz ę b n ik i, gm . S ław oborze, || M uzeum  O kręgowe w K oszalinie
woj. kos ta  liń sk ie , II

IL ··* -·-1 I_______________________________________________

B adania prowadzili: m gr K rystyna H ahu ła  1 m gr Ignacy S krzypek  (au to r 
spraw ozdania). F inansow ał WKZ w K oszalinie. Pierwszy sezon badań . 
D om niem ane cm entarzysko kurhanow e z wczesnego średniow iecza (?J.

S tanow isko  położone Jest na  obszarach  leśnych około ł km na  po łudnic od Ja s trzęb n lk , 
bezpośrednio  przy drodze Ja s lrzęb n lk l - Lekowo. Z lokalizow ane Jes t na  w schodnim  terasow a- 
tym  w yniesien iu  m orenow ym  opadającym  w stronę  bezim iennego s trum yka .

Is tn ien ie  s tanow iska , znanego z m ateriałów  archiw alnych, potw ierdziły b ad an ia  AZP w 
1938 r, (arkusz  22 - 16J. Zlokalizowano wówczas 14 k u rhanów  uznanych  za w czesnośrcdnlo-


